cillitas interdum fuit eritque, nodum in scirpo quaerentes pro conclamato declararunt Erasmus, Gruterus, Lipsius, Gronovius aliique.

4. *Video uniones* etc. De luxu hoc mulierum noster de vita beat. c. 17, 2 not. ait: quare uxor tua locupletis domus censum auribus gerit? Iuvenal. I, 456. Sueton. Caes. 50. Vitell. 7. Attingunt quoque praeter alios Plin. 9, 35. Petron. c. 55. p. 271 ibiq. Burm. hunc luxum, qui in domus Augustae ministeriis auriculae ornatricibus ortum dedit. Cf. Gruteri Inscript. p. 579, 2.

singulis pependissent. Video fericas vestes, si vestes⁵ vocandae sunt, in quibus nihil est quo defendi aut corpus, aut denique pudor possit: quibus sumtis, mulier parum liquido, nudam se non esse, iurabit. Haec ingenti summa, ab ignotis etiam ad commercium gentibus arcessuntur, ut matronae nostrae, ne adulteris quidem, plus sui in cubiculo, quam in publico ostendant.

X. „Quid agis avaritia? quot rerum caritate aurum tuum victum est? omnia ista quae retuli in maiore honore pretioque sunt. Nunc volo tuas opes recognoscere, laminas utriusque materiae, ad quas cupiditas nostra caligat. At mehercule terra, quae

X 3 quid-

5. *Sericas vestes*, a Seribus nominatas, natione quadam, quae in Tangut haud procul ab occidentalibus Sinae finibus, iudice Matth. Sprengelio in Geschichte der geograph. Entdeckungen p. 126. ed. II., sive in Sina ipsa, si ff. Vossium et Hagerum (cf. Allgem. Litt. Zeit. anni 1807. nr. 174. p. 149.) sequi malueris, habitavit. Similes vestes iam antea e bysso, s. lana gossypii arboris Linn. in Insula Coe confici solebant, tam tenues, ut in publico matrona transluceat, ait Plin. N. H. 16, 17. Senec. Ep. 90, 21. not. *ab ignotis* etc. Serum enim extra Gangem habitantium notitia aliqua Romam venerat hoc ipso Senecae, qui teste Plinio de India accuratissime egerat in libro diu perditto, tempore. cf. Heeren de Graecor. de India no-

titia in Commentatt. Soe. reg. Gotting. T. IX. X. Merces Serum tum per Aegyptum, tum per diversa Asiae itinera Romam venire: cum Seribus ipsis Romae nullum fuit commercium.

1. Cynico philosopho haec invectiva verba in avaritiam et eius materiam dignissima sunt, quae tamen iam in Sclio Nicocreonis antiquissimo. (cf. Brunck. Anal. To. I. p. 148. nr. 1.) occurrunt, ubi Iacobs quaedam similia collegit in Animadv. p. 274. cf. Epist. 94, 57. Sallust. Catil. c. 17 etc. *laminas* auri argentique. Inimice laminae est ap. Horat. Carm. II, 2, 2 ubi Benth. nec nostri loci immemor fuit. *At mehercule* — *incubuit*. Horat. l. l. ait similiter: Nul- lus argento color est avaris Abdito terris: qui locus ex nostro lucem accipit, ne rō

quidquid utile futurum nobis erat protulit, ista defodit et merfit, et ut ^a noxiosis rebus ac malo gentium in medium prodituris, toto pondere incubuit. Video ferrum ex iisdem tenebris esse prolatum, quibus aurum et argentum: ne aut instrumentum in caedes mutuas deesset, aut pretium. Et adhuc ista aliquam materiam habent: est in quo errorem oculorum animus subsequi possit: video istic diplomata, et syngraphas, et cautiones, vacua habendi simulacra, ^b umbras quasdam avaritiae laborantis, per quas decipiant animum, inanium opinione gaudentem.

3 Quid enim ista sunt? quid foenus, et kalendarium, et

a. *noxiosis*. Sic codd. optimi, non *noxiiis*, quod vulgg. habent. Sed utrumque recte. — b. *umbras quasdam avaritiae laborantis*. Sic Erasmus. Codd. variant, *umbra quaedam*, *umbra quadam*. Fortasse hae voces scholii locum obtinent. Gruteri codd. deinceps non *per quas*, sed *per quae* habent.

avaris intelligas cum Döringio amiciff. de hominibus.

2. *Video ferrum — prolatum*. cf. Tibull. I, 10. *est in quo — possit*: oculi quidem falluntur in hoc, quod dignitatem honoremque his metallis tribuant, sed animus hunc errorem subsequitur et in bonum usum convertit, quatenus inde vasa etc. confici possunt. Vanae autem sunt illae *membranulae*, quae donationes aut beneficia principum, *diplomata*, assignationes aut contractus, *syngraphas* et obligationes sub chirographo, *cautiones* continent, et docent fidem omnem evanuisse etc.

3. *Kalendarium* liber foe-

nebris. *extra naturam*: non enim ipsa haec produxit, sed avaritia et habendi studium invenit. *vaenale tempus*, quia usura solvebatur pro tempore, quo quis forte utitur. *sanguinolentae centesimae*: Molestissimas et gravissimas fuisse Romae usuras notum est, vel e Livio, Horatio Serm. I, 2, 14 aliisque. Centesimae sc. partes fortis. Huc trahunt Plin. Ep. X, 62 qui ait, duodenis assibus debere vel mutuari solenne esse eo tempore: quos, explicant, solutos esse quotannis pro centenis assibus, adeoque quovis mense unciam. Inde Lipsius perperam ait: quae centesimo mense (unde nomen) fortem aequant.

et usura, nisi humanae cupiditatis extra naturam quaesita nomina? Possum de rerum natura queri, quod aurum argentumque non interius absconderit, quod non illis maius, quam quod detrahi posset, pondus iniecerit. Quid sunt istae tabulae, quid computationes, et vaenale tempus, et sanguinolentae centesimae? Voluntaria mala ex constitutione nostra 4 pendentia, in quibus nihil est, quod subiici oculis, quod teneri manu possit, inanis avaritiae somnia. O miserum, si quem delectat sui patrimonii liber magnus, et vasta spatia terrarum colenda per vinctos, et immensi greges pecorum per provincias ac regna

X 4

pascen-

aequant. Alii $8\frac{1}{2}$ pro centenis quovis mense, ideoque duodecim mensibus praeterlapsis centesimas solutas esse; quas sanguinolentas iure meritoque quis appellare possit. cf. Stroth. ad Liv. VII, 16 quem sequitur Hugo in Lehrbuch der Geschichte des röm. Rechts §. 95 p. 113. ed. III. Meretur quoque comparari Heineccius in Antiq. rom. ad Institut. III, 15.

4. *constitutione animi nostra* perversa, qua descivimus a natura: quod queritur saepe, e. c. Ep. 122. Nullam autem hae res materiam habent, quum sint papyraceae et imaginariae. *O miserum* etc. Iam republica libera, Catonis adeo maioris tempore, haec mala, quae Demetrius hic conqueritur, viguisse, Plutarchus e. c. IV p. 623. Columella I, 8 aliique affatim docent. Quibus ortum de-

dere luxuria, divitiae inaequalissime divisae et maxime latifundia: quis nescit, e. g. L. Marc. Philippi trib. pl. querelam apud Cicer. de Off. II, 21 agrarias leges suadentis: non esse in civitate duo millia hominum, qui rem haberent? Ubique ab eo inde tempore, saeculo urbis conditae sexto, servis, quorum multitudinem bella servilia et ludi atque ergastula gladiatorum satis docuere, ager Romanorum ditiorum coli coeptus est, et pascua praeferrri, eodem etiam Catone auctore, Cic. de Off. II, 25, 5. Columella VI praef. *et aedificia* — *vinctentia*. Epist. 90, 43 ait adeo: Non habebant domus instar urbium. Respexit fortasse Neronis domum auream, quam is a Palatio Esquilias usque fecit, Suet. c. 31 narrante.

pascendi, et familia bellicolis nationibus maior, et aedificia privata laxitatem urbium magnarum vincen-
5tia! Quum bene ista, per quae divitias suas dispo-
suit ac fudit, circumspexerit, superbumque se fece-
rit, si quidquid habet, ei quod cupit comparet, pau-
per est. Dimitte me, et illis divitiis meis redde.
Ego regnum sapientiae novi, magnum, securum.
ego sic omnia habeo, ut omnium sint.“

XI. Itaque quum ^a C. Caesar illi ducenta donaret,
ridens reiecit, ne dignam quidem summam iudicans,
qua non accepta gloriaretur. Dii deaeque, quam
^b pusillo illum animum aut honorare voluit, aut cor-
rumpere! Reddendum egregio viro testimonium est.
Ingentem rem ab illo dici audivi, quum miraretur
Caii dementiam, quod se putasset tanti posse mutari.
Si tentare, inquit, me constituerat, toto illi fui ex-
periendus imperio.

XII.

^a. C. Caesar. Caius C. adiecit Pinc. e coniectura. recte:
quamvis in nullo Cod. mss. apparet. — ^b. pusillo. Redu-
xit Gron. e Naz. et multis aliis. Antea *pauvillo*. cf. supra
II, 27, 1. 34, 3.

XI. Quae dixit Demetrius, ut philosophos aliosque vi-
ipfis factis refert. — *Ca-* ut philosophos aliosque vi-
ius Caesar Caligula. *ducen-* ros doctos in aula praemiis
ta sestertia: quinque millia satis lautis alerent, quo ri-
Philippicorum. L. Nunc fa- dendi sibi materiam ex
cerent summam 2000 Frideric. eorum moribus rixisque pa-
aur., si unum sestertium rarent: exemplo sint ex an-
aequat decem Frideric. aur. tiquitate plerique Ptolemae-
corrumpere ad opum et pec- orum, ut recentiores omit-
cuniae amorem possessio- tam ut satis notos. Egre-
nemque traducere voluit gie tamen hic Cynicus, opum
Caligula, tyrannus ille, qui contemtor, partes suas tui-
homines virtutemque con- tus est. Nec aliter Seneca,
temnens nihilque philoso- quamvis ditissimorum unus,
phis fidens, pecunia hac De- egit: quippe qui, Tacito
metrio oblata, derisui eum, Ann. 14, 52 sq. referente,
si accepisset, traducere vo- omnia sua Neroni traditu-
luit: qui quidem mos regi- rus erat: sed in libro de
bus saepe familiaris fuit, vita beata hunc animum
egregie ostendit.

XII. Sipienti ergo donari aliquid potest, etiam si sapientis omnia sunt. Aequè nihil prohibet, quum omnia amicis dicamus esse communia, aliquid amico donari. Non enim mihi sic cum amico communia sunt, quomodo cum socio, ut pars mea sit, pars illius: sed quomodo patri matrique communes liberi sunt: quibus quum duo sunt, non singuli singulos habent, sed singuli binos. Primum omnium iam² efficiam, ut quisquis est iste, qui me in societatem vocat, sciat se nihil mecum habere commune. Quare? quia hoc consortium solum inter sapientes est, inter quos amicitia est. ceteri non magis amici sunt, quam socii. Deinde pluribus modis communia sunt. Equestria omnium equitum Romanorum sunt: in illis³ tamen locus meus fit proprius, quem occupavi. hoc si cui cessi, quamvis illi communi re cesserim, tamen aliquid dedisse videor. Quaedam quorundam sub certa conditione sunt. habeo in equestribus locum, non ut vendam, non ut locem, non ut habitem: in hoc tantum, ut spectem. Propterea non mentiar,⁴ si dicam me habere in equestribus locum: sed quum in theatrum veni, si plena sunt equestria, et iure habeo locum illic, quia sedere mihi licet: et non habeo, quia ab his, cum quibus ius mihi loci com-
X 5 mune

XII. Conclusio. Sipienti stoico dogmate: reliqui non-donari aliquid potest, ut nisi sunt amici temporarii, amico. — 1. *socio*, e. c. qui etiam si parentes, liberi, mecum vectigalia ut publicanus redemit, meus con- III, 16.
fors est. cf. Ernesti Clav. 3. *Equestria* sc. loca, sunt
Cic. h. v. et interp. ad Horat. gradus quatuordecim, in qui-
Carm. III, 26, 60. *pars mea* bus equiti tantum sedere et
i. fors (actie) quam contri- spectare ludos licebat. A. u.
bui. c. 686 lege L. Roscii Othonis
2. *inter sapientes*. Soli ius in quatuordecim sedendi
sapientes inter se amici, dabatur. Dio Cass. 36, 25.
quia hi soli bona noscunt, *hoc si cui* sc. equiti.

mune est, occupatus est. Idem inter amicos putari fieri. Quidquid habet amicus, commune est nobis: sed illius proprium est, qui tenet. uti ^a his, illo non
 5 lente, non possum. Derides me, inquis. Si quod amici est, meum est, liceat mihi vendere. Non licet. nam nec equestris, et tamen communia tibi cum ceteris equitibus sunt. Non est argumentum, ideo aliquid tuum non esse, quia vendere non potes, quia consumere, quia mutare in deterius aut melius non potes. Tuum enim est, etiam quod sub lege certa tuum est. ^b Accepi, sed cuncti non minus.

XIII. ^a Ne te traham longius, Beneficium maius esse non potest: ea per quae beneficium datur, possunt esse maiora: et plura, in quae se undique benevolentia effundat, et sic sibi indulgeat, quemadmodum amantes solent: quorum plura oscula, et complexus arctiores, non augent amorem, sed exercent. Haec quoque, quae venit quaestio, profligata

- a. *his*. Addidi e codd. Naz. etc. cum Gron., qui observat, etsi praecedat *quidquid*, tamen quia hoc collectivum est, bene ei respondere *his*, relatum ad sensum, non ad vocem.
- b. *Accepi, sed cuncti non minus*. Cum Gron. hanc palat. tertii, sed non in margine, ut ait, exstantem lectionem recepi: τῷ *habes* post *minus* carent optimi codd. Antea: *Accepi, sed certe non minus habes*. Nempe acceperunt illud, quod tuum quoque est; quia commune est. Dixit de equestribus: *communia tibi cum ceteris equitibus sunt*.
- a. *Ne te traham longius*. Muretus monuit, defectum h. l. esse. Sed nulla huius coniecturae causa est. cf. not.

XIII. Aliae quaestiones. Beneficia sunt paria et aequalia. Voluntate constant beneficia. — 1. *Ne te traham longius* etc. Transcendi modus est ad aliam quaestionem, nec deest quidquam. In illa antegressa quaestione amicum iusto longius detenuerat, ideoque ad aliud transire studet: Beneficium beneficio maius esse non potest. Quum Stoici omnia recte facta (τὰ κατὰ νόμον) paria esse consentirent, ut notum est vel e Ciceronis Paradoxis, sequebatur et beneficia esse paria. haec quoque in prioribus inchoavit, et paene confecit. II, 31 seq.

ta est in prioribus: itaque breviter perstringetur. Possunt enim in hanc, quae data sunt aliis, argumenta transferri. Quaeritur, an qui omnia fecit, ut beneficium redderet, reddiderit. Ut scias, inquit, illum non reddidisse, omnia fecit, ut redderet. Apparet ergo, non esse id factum, cuius faciendi occasionem non habuit. Ut creditori suo pecuniam non solvit is, qui ut solveret, ubique quaesivit, nec invenit. Quaedam eius conditionis sunt, ut effectum **3** praestare debeant: quibusdam pro effectu est, omnia attentasse, ut efficerent. Si omnia fecit ut sanaret, peregit medicus partes suas. etiam damnato reo, oratori constat eloquentiae officium, ^b si omni iure usus est. Laus imperatoria etiam victo duci redditur, si et prudentia, et industria, et fortitudo muneribus suis functa est. Omnia fecit, ut beneficium redderet: **4** obstitit illi felicitas tua. Nihil incidit durius, quod veram amicitiam experiretur. Locupleti donare non potuit, sano assidere, felici succurrere: gratiam retulit, etiam si tu beneficium non recepisti. Praeterea, huic intentus semper, et huius rei tempus

b. *si omni iure usus est.* Sic in cod. Col. et aliis ap. Grut. Lipsiumque. Cod. Naz. *si omni si omni rursus est*, ubi libarii repetitionem earum vocum invenio, non cum Gronovii veteris scripturae vestigia. Proinde non suffragor Gronovio calidius iusto emendanti: *Si omni se in omnia usus est.* Erasimus: *si omni arte usus est.* Mox *Laus imperatoria etiam victo duci redditur* Lipsii est emendatio, quum antea esset: *laus imperatori etiam victo et duci r.* Codd. Naz. et Col. dabant: *L. imperatori etiam victo d. r.*

2. *Possunt — hanc* sc. ei suppeditabat et permit-
quaestionem. *inquit* obii-
citur. tebat, si omnia quae face-
re licebat, fecerit.

3. *Quaedam etc.* Respondet
obiectiioni. *praestare debe-*
ant, e. c. debita creditori
solvi debent. *si omni iure*
usus est i. e. si omnia at-
tulit, quae ius in hac causa
4. *Omnia fecit* is qui be-
neficia accepit et reddere
voluit: sed quum res tuae
optime succederent, nulla
illi occasio gratiam referen-
di fuit.

pus opperians, qui in hoc multum curae, multum sedulitatis impendit, plus laboravit, quam cui cito referre gratiam contigit.

XIV. Debitoris exemplum dissimile est: cui parum est pecuniam quaesisse, nisi solvit. Illic enim fiat acerbus super caput creditor, qui nullum diem gratis occidere patiatur: hic benignissimus, qui quum te viderit curantem et sollicitum atque anxium, dicat: Mitte hanc de pectore curam. Desine tibi molestus intare: omnia a te habeo. Iniuriam mihi facis, si me quidquam amplius desiderare iudicas. Plenissime ad me pervenit animus tuus. Dic, inquit, mihi: reddidisse beneficium diceres illum, qui sic gratiam retulit? Eodem ergo loco est, qui reddidit, et qui non reddidit. Contra, nunc illud pone, si oblitus esset accepti beneficii, si ne tentasset quidem gratum esse, negares illum gratiam retulisse? At hic diebus noctibusque se lassavit, et omnibus aliis renuntiavit officiis, huic uni imminens, et operatus, ne qua se fugeret occasio. Eodem ergo loco erunt, ille qui curam referendae gratiae abiecit, et hic qui nunquam ab illa recessit? iniquus es, si rem, a me exigis,

a. *operatus*. Sic omnes codd. Muretus amplexus est: *opperians*.

XIV. Inter creditorem et benefactorem maximum discrimen est. Voluisse et attentasse satis est. — 1. *qui nullum diem* elapsis Calendis, sive Idibus, terme à rigueur, ultimo quo solutio fortis aut usurae fieri et redigi a creditore solebat: cuique diei inscribit ille usuram solvendam. *Instare*, te ipsum urgere et premere. 2. *Inquit*, obiicitur. An putares, sic gratum retulisse beneficium? *Contra*, enimvero, at vero, est obiiicientis, qui oblitum beneficii accepti et gratiae referendae cupidum inter se opponit etc., non respondentis obiectioni per similem obiectionem. 3. *Operatus* qui alicui rei operam dedit. Lipius laudat de brev. vit. c. 12, 3. Sed cf. Lexica.

exigis, quum videas animum non defuisse. Ad summam, puta, quum captus esses, me pecuniam mutuatum, rebus meis in securitatem creditoris oppositis, navigasse hieme iam saeva, per infesta latrociniis litora, emensum quidquid periculi afferre potest etiam pacatum mare: peragratis omnibus solitudinibus,⁴ quum quos nemo non fugiebat ego quaererem, tandem ad piratas perveni: et iam te alius redemerat. negabis me gratiam retulisse? etiamne si in illa navigatione pecuniam, quam saluti tuae contraxeram, naufragus perdidisti? etiamne si in vincula quae detrahere tibi volui, ipse incidi? Negabis me retulisse gratiam? At mehercle Athenienses, Harmodium et Aristogitonem, tyrannicidas vocant: et Mucii manus in hostili ara relicta, instar occisi Porfenaë fuit: et semper contra fortunam luctata virtus, etiam citra effectum propositi operis, enituit. Plus praestitit, qui fugientes occasiones secutus est, et alia atque alia captavit, per quae referre gratiam posset, quam quem sine ullo sudore gratum prima fecit occasio.

XV. Duas, inquit, res ille tibi praestitit, voluntatem,

4. *quam quos* piratas. sunt, ut videre licet vel e Cogitasse videtur de piratis Scolio notissimo Callistrati inprimis Africae, Aegypti, in Brunckii Anal. To. I. p. qui vel post Pompeii tempora idemdem maria passim infestabant et littora; Hippias non ab iis interfectus quarto demum anno post Athenis eiiceretur, pro horum saepe mentio fit in libris eroticis, e. c. ab Heliodoro, Charitone etc. libertatis tamen vindicibus

5. *tyrannicidas*. Hipparchum natu maximum Pistrati filium, et, ut fama ferebat, etiam Hippiam, interfecerunt ol. 66, 2: id-eoque ab Atheniensibus semper magni facti et laudati

et auctoribus celebrabantur. cf. Valcken. ad Herodot. V, 55 p. 398, 66. Meiners Geschichte der Wiss. II, 87. XV. In locum rei quandoque succedit bona voluntas. — 1. *voluntatem otiosam*.

tatem, et rem: tu quoque illi duas debes. Merito istud diceres ei, qui tibi reddidit voluntatem otiosam: ^a huic vero, qui et vult, et conatur, et nihil intentatum relinquit, non potes dicere. utrumque enim praestat, quantum in se est. Deinde, non semper numero numerus aequandus est. aliquando una ² res pro duabus valet. Itaque in locum rei succedit tam propensa voluntas, et cupida reddendi. Quodsi animus sine re, ad referendam gratiam non valet: nemo adversus deos gratus est, in quos voluntas sola confertur. Diis, inquit, nihil aliud praestare possumus. Sed si huic quoque, cui referre gratiam debeo, nihil aliud praestare possum: quid est, quare non eo adversus hominem gratus sim, quo nihil amplius in deos confero?

XVI. Si tamen quid sentiam quaeris, et vis signare responsum: hic beneficium recepisse se iudicet; ille se sciat non reddidisse. Hic illum dimittat: ille se teneat. hic dicat, Habeo: ille respondeat, Debeo. In omni quaestione propositum sit nobis bonum publicum. praeccludendae sunt excusationes in-
gratis,

a. huic vero, qui et vult, et conatur, et nihil intentatum relinquit, non potes dicere. Coniecturam Pinciani Muretus recepit, nec equidem deserere ausus sum. Codd. praestabant: Huic vero debes -- et non potest dicere.

Jam. Voluit quidem, sed sa signabant: apud Pomponium de Origine Iuris. Postea sub Augusto aut circa obtinuit, ut auctoritatis fideique causa subscriberent.

L. Lipsius non cogitasse videtur, antiquissimis temporibus iuris prudentium fuisse, respondere, scribere, *1. signare.* Pro more iuris prudentium, qui tunc obtinuit. Antiquitus consulebantur tantum, nec respon-
morae tuae imprimere.

gratis, ad quas refugere possint, et sub quibus infirmitatem suam tegere. Omnia feci! fac etiam nunc. Quid? tu tam imprudentes iudicas maiores nostros 2 fuisse, ut non intelligerent iniquissimum esse, eodem loco haberi eum qui pecuniam, quam a creditore acceperat, libidine aut alea absumsit, et eum qui incendio, aut latrocinio, aut aliquo casu tristiore, aliena cum suis perdidit? nullam excusationem receperunt, ut homines scirent fidem utique praestandam. Satius enim erat a paucis etiam iultam excusationem 3 non accipi, quam ab omnibus aliquam tentari. Omnia fecisti ut redderes. Hoc illi satis sit: tibi parum. Nam quemadmodum ille, si enixam et sedulam operam transire pro irrita patitur, cui gratia referatur indignus est: ita tu ingratus es, nisi ei, qui voluntatem bonam in solutum accepit, eo libentius debes, quia dimitteris. Non rapias hoc, nec teste- 4 ris:

2. *Quid? tu — utique praestandam.* Lectorum causa, qui ius rom. non callent, moneo, leges XII tabularum hanc duritiam, quae antiquioris moris fuerit, probasse: docent hoc fragmenta harum legum Tabula III expofitarum, et conditio misera obaeratorum et nexorum, donec sensim mitigaretur, primum lege poeetilia papiria a. u. 427. Mansit tamen principium, cuius Seneca mentionem fecit. cf. Heineccii Antiq. rom. ad Instit. III, 30.

3. *illi qui beneficium dederit. irrita i. e. pro nulla*

aut frustratoria: nihil ei adscribit aut tribuit. L.

4. *Non rapias hoc, nec testeris.* Noli iusto cupidius te liberatum a gratia referenda putare, illamque liberationem arripere, aliosque testes eius rei advocare, perinde ac si reddideris beneficium acceptum. *si ille desit — est.* Mireris quod de suo sapiente hanc mutationem suspicari potuerint Stoici, quum eum tamen perfectissimum esse crederent, deoque parem etc.: sed observes necesse est, severioris ideoque purioris Stoeae hanc quaestionem numquam fuisse, nec esse potuisse, nisi dogma

ris: occasiones reddendi nihilominus quaeras. Redde illi, quia repetit; huic, quia remittit: illi, quia malus: huic, quia non malus. Ideoque non est, quod ad te hanc quaestionem iudices pertinere: an, quod beneficium quis a sapiente acceperit, reddere debeat, si ille desit esse sapiens, et in malum versus
5 est. Redderes enim et depositum, quod a sapiente accepisses: et etiam malo redderes creditum: quid est, cur non et beneficium? Quia mutatus est ille, te mutat? Quid? si quid a sano accepisses, aegro non redderes: quum plus semper imbecillo amico debeamus? et hic aeger est animo: adiuvetur, feratur. Stultitia morbus est animi. Distinguendum hoc, quo magis intelligatur, existimo.

XVII. Duo sunt beneficia. unum, quod dare nisi sapiens sapienti non potest: hoc est absolutum et verum beneficium. alterum, vulgare, plebeium, cuius
2 inter nos imperitos commercium est. De hoc non est dubium, quin illi qualiscunque est debeam reddere, sive homicida, sive fur, sive adulter evasit. Habent scelera leges suas. melius istos iudex, quam ingratus, emendat. nemo te malum, quia est, faciat. Malo beneficium proiciam, bono reddam. huic, quia debeo; illi, ne debeam.

XVIII.

gma suum de sapiente san-
ctissimum ipsi subvertere vo-
luerint. Sed ab illa severi-
tate Zenonis aliorumque
Stoae heroum sensim defec-
cisse constat nonnullos, in-
primis Panaetium aliosque,
quos recentioris Stoae asse-
clas recte vocaveris, haud
pauca e doctrina aliorum
philosophorum sibi assimi-
lantes.

XVII. Distinguit inter be-
neficia absoluta ac vulgaria.

Haec cuique sunt reddenda. — 1. *Imperitos*. Ita mollius appellasse constat Stoicos, qui neque proficicientes neque sapientes: alias stulti.

2. *De hoc plebeio beneficio. habent — suas* i. e. scelerati legibus subditi sunt: illis sunt relinquendi: sed a gratia eis referenda ideo non liberi sumus, quia scelerati sunt.

XVIII. De altero beneficii genere dubitatur, quod si accipere non potui nisi sapiens, ne reddere quidem nisi sapienti possum. Puta enim me reddere. ille non potest recipere: non est iam huius rei capax. scientiam utendi perdidit. Quid si me remittere manco 2 pilam iubeas? stultum est dare alicui, quod accipere non possit. Ut respondere ab ultimo incipiam: Non dabo illi, quod accipere non poterit: reddam, etiam si recipere non poterit. Obligare enim non possum, nisi accipientem: liberari tantum, si reddo, possum. Ille uti illo non poterit? viderit. penes illum erit culpa, non penes me.

XIX. Reddere est, inquit, accepturo tradidisse. Quid enim si cui vinum debeas, et hoc ille infundere reticulo iubeat, aut cribro: reddidisse te dices, aut reddere voles, quod dum redditur, inter duos pereat? Reddere, est id quod debeas, ei cuius est, volenti dare. hoc unum mihi praestandum est. Ut quidem habeat, quod a me accepit, iam ulterioris est curae. Non tutelam illi, sed fidem debeo: multoque satius est, illum non habere, quam me non reddere. Et creditori statim in macellum laturo, quod acce- 2 perit,

XVIII. Beneficia vero absolute luxuriae instrumenta non nisi sapiens accipere et reddere potest. — 1. *non est iam*, quum a sapientia desciverit et malus factus sit. 2. *manco debili*, manibus capto.

XIX. Afirmat beneficium perdituro tamen reddendum. — 1. *Ut quidem habeat* possideat, secum retineat. Illa cura ad me nunc non spectat. 2. *macellum*. pisces alia-

que luxuriae instrumenta accipere et reddere potest. — Lipsius tamen de nepote intelligit, qui pecuniam apud macellarios, ganeae suae causa relinquit. Sed an macellum pro ganeo in usu fuerit, dubito: et si fateor, bene huic loco talem usum convenire. *delegaverat*, per assignationem solverit. Iam supra vidimus. *discinctus*, cingulo soluto, ut pecunia in terram caderet.

perit, reddam. etiam si mihi adulteram; cui numerem, delegaverit, solvam: et si nummos quos accipiet, in sinum suum discinctus fundet, dabo. Reddendum enim mihi est, non servandum, quum reddidero, aut tuendum. Beneficii accepti, non reddit custodiam debeo. Dum apud me est, salvum sit. ceterum licet accipientis manibus effluat, dandum est **3**repositenti. Reddam bono, quum expediet; malo, quum petet. Tale, inquit, beneficium, quale accepisti, non illi potes reddere. Accepisti enim a sapiente: stulto reddis. ^a Non. reddo illi, quale nunc potest accipere: nec per me fit quod deterius, sed per illum. id quod accepi, reddam. Cui, si ad sapientiam redierit, reddam quale accepi: dum in **4**malis est, reddam quale ab illo potest accipi. Quid, inquit, si non tantum malus factus est, sed ferus, sed immanis, qualis Apollodorus, aut Phalaris: et huic beneficium, quod acceperas, reddes? Mutationem sapientis tantam natura non patitur. nam in pessima ab optimis lapsus, necesse est etiam in malo vestigia boni teneat. ^b Nunquam tantum virtus exstinguitur, ut non certiores animo notas imprimat, quam ut **5**illas eradat ulla mutatio. Ferae inter nos educatae, quum in silvas eruperunt, aliquid mansuetudinis pristinae retinent: tantumque a placidissimis absunt, quantum a veris feris et nunquam humanam manum pallis. Nemo in summam nequitiam incidit, qui unquam

a. *Non. reddo illi* etc. Optimorum haec est codd. lectio: alii *Nam*; *Nunc*: sed notum est, has voculas inter se commutari a librariis. Erasmus primum distinxit: *Non: reddo*. Muretus: *imo reddo*, quod sumit ex Erasmi paraphrasi. Nimis confidenter Lipsius: in meo, ait, veritas: *Nam reddo*. — b. *Nunquam tantum*. sequor codd. Grut., qui non habent, *in tantum*.

4. *Apollodorus, aut Phalaris*, tyranni crudelissimi, ad Plutarch. de S. N. V. de quibus vide ad II de Ira cap. 8. c. 5, 1. Addas Wyttenbach.

quam haesit sapientiae. altius infectus est, quam ut ex toto elui, et transire in colorem alium possit. Deinde interrogo, utrum iste ferus sit animo tantum, 6 an et in perniciem publicam excurrat? Proposuisti enim mihi Apollodorum et Phalarin tyrannum, quorum si naturam habet intra se malus, quidni ego isti beneficium suum reddam, ne quid mihi cum eo sit iuris amplius? Si vero sanguine humano non tantum 7 gaudet et pascitur, sed et suppliciis omnium aetatum crudelitatem insatiabilem exercet, nec ira, sed auiditate quaedam saeviendi furit, si in ore parentum filios iugulat, si non contentus simplici morte, distorquet, nec urit solum perituros, sed excoquit, c si arx eius cruore semper recenti madet: parum est huic beneficium non reddere. Quidquid erat, quo 8 mihi cohaereret, intercisit iuris humani societas abscidit. Si praestitisset quidem mihi aliquid, sed arma patriae meae inferret: quidquid meruerat, perdidisset, et referre illi gratiam scelus haberetur. si non patriam meam impugnat, sed suae gravis est, et sepositus a mea gente, suam exagitat: abscidit nihilominus illum tanta pravitas animi. etiam si non inimicum, invisum mihi efficit: priorque mihi ac potior

Y 2

eius

c. *si arx eius c.* Optime sic Grut. ex dubiis literis cod. Naz. *arcemque* hanc emendationem exculpisse videtur, quam probat Lipsius. Erasmus: *si ars eius est cruor.* Muræus coniecit: *si ara eius cr.*

5. *altius infectus* — *pos-* Iarin spectant, eiusque bo-
fit. Utitur verbis a purpu- vem ahenum. Moneo ver-
rariis usurpare solitis, quae bo, quum quae Bentleius
saepissime ad animum trans- magnus de eo exposuit, in
ferri notum est. Cf. Ruhn- cuiusque harum literarum
ken. ad Timaei Lexic. plat. amatoris manibus sint, certe
sub voce *Δευσσοπιόν* p. 75 sq. esse debeant.

ed. II. *parum est — reddere:*

7. *Si vero* etc. Haec et quali dicat, imo maleficium
sequentia inprimis ad Pha- dandum est.

eius officii ratio est, quod humano generi, quam quod uni homini debeo.

XX. Sed quamvis hoc ita sit, et ex eo tempore omnia mihi in illum sint libera, ex quo, corrumpendo fas omne, ut nihil in eum nefas esset, effecerit: illum mihi servandum modum credam, ut si beneficium illi meum neque vires maiores daturum est in exitium commune, nec confirmaturum quas habet; id autem erit, quod illi reddi sine pernicie publica 2 possit; reddam. Servabo filium eius infantem. quid hoc beneficium obest cuiquam eorum, quos crudelitas eius lacerat? pecuniam quae satellitem stipendio teneat, non subministrabo. Si marmora et vestes desideraverit, nihil oberit cuiquam id quo luxuria eius instruitur: militem et arma non suggeram. Si pro magno petet munere artifices scenae, et scorta, et 3 quae feritatem eius emolliant, libens offeram. Cui triremes et ^a aeratas non mitterem, lusorias et cubi-
culatas,

a. *aeratas*. Sic Erasmus in margine, ubi est: forte, *aeratas*. In textu est: *caeratas*, ut in omnibus codd. mss. Sed recte Lipsius, cui praeiverat Brodaeus IV Miscell. c. 13 (in Gruteri Lamp. crit. Vol. II. p. 517.) verius *aeratas* legi censet. *Ceratas*, si quis retinet, ait L., quia cera illini naves etiam solent,

XX. Beneficia non nocitura etiam tyranno et furioso reddenda sunt. — 1. *corrumpendo fas omne*, quod antea dixerat, intercisa iuris humani societas.

2. *Si marmora*, signa marmorea et *vestes purpureas*: instar Verris apud Cicero-nem. *artifices scenae*, histri-ones, mimos, *τεχνίτας, τεχνίτας Διονύσου, τοὺς περὶ τὸν Διόνυσον τεχνίτας*. Multi de iis egere, e. c. Chishull

ad Antiquit. asiatic. p. 139 sq. cf. Philolog. Bibl. III. p. 139 sq. Wesseling. ad Diodor. Sicul. IV, 5. Si pro magno munere habebit artifices scenae: non enim emet ipsos, sed tanquam munus, beneficium accipiet, de quo hic sermo est. *Emolliant*. Lascivire enim praestat, quam saevire, et huc se tyranni vertant.

3. *lusorias*, aptas ad lusus et vagationes in mari quieto.

culatas, et alia ludibria regum in mari lascivientium mittam. Et si ex toto eius sanitas desperata fuerit, eadem manu beneficium omnibus dabo, illi reddam: quando ingeniis talibus vitae exitus remedium est: optimumque est obire ei, qui ad se nunquam rediturus est. Sed haec rara nequitia est, et semper portenti loco habita, sicut hiatus terrae, et de cavernis maris ignium eruptio. Itaque ab illa recedamus: de his loquamur vitiis, quae detestamur sine horrore. Huic homini malo, quem invenire in quolibet foro possum, quem singuli timent, reddam beneficium, quod accepi. Non oportet mihi nequitiam eius prodesse: quod meum non est, redeat ad dominum, bonus sit an malus. Quam diligenter istud excuterem, si non redderem, sed darem? Hic locus fabulam poscit.

XXI. Pythagoricus quidam emerat a futore phaeacia, ^a rem magnam, non praesentibus nummis.

Y 3

Post

solent, nihil pro re dicit: de rostratis s. bellicis, aeratis, navibus sermo est, quas negat tyranno robur et subsidium mittendas.

a. *rem magnam*. Sic cod. Naz. alique et edd. Mirandum sane foret, nisi quidam codd. haberent: *rem non m.* qua quidem aberratione quid expeditius, quam abui ad emendationem procudendam? Ecce cod. Col., qui alioqui non contemnendae fidei est, profert illam negationem, qua Lipsius statim utitur, ut emendet *re non magna*. Sed condonandus hic emendandi pruritus est seni haud uno nomine venerando, non imitandus: Mox, *Quid perdis operam?* Sic cod. Naz. Antea: *Quid p. o. tuam?*

quieto. Epist. IV, 5: ubi lusionem fecit Suet. Caes. 52. serunt navigia, forbentur. *eadem manu* — *reddam i. e. e medio tollam.*

cubiculatas: cum nostris *4. de cavernis — eruptio.* Gondeln comparari possunt: *cf. de Provid. 1, 3.*

θαλαμηγός. Descriptas aliquas prodigiosas in Athenaeo V. p. 203. Cas., Maximo Tyrio I. p. 7 Reisk. habes. Navis thalamegi mentem
XXI. Exemplum Pythagorici cuiusdam. — 1. *Pythagoricus*, discipulus et assecla doctrinae Pythagorae, utrum

Post aliquot dies venit ad tabernam, redditurus: et quum clausam diu pulsaret, fuit qui diceret: Quid perdis operam tuam? futor ille quem quaeris, elatus, combustus est. Quod nobis fortasse molestum est, qui in aeternum nostros amittimus, tibi minime, qui scis futurum, ut renascatur: iocatus in Pythagoricum. At philosophus noster tres aut quatuor denarios, non invita manu, domum retulit, subinde concutiens. Deinde quum reprehendisset hanc suam non reddend-

utrum unus ex iis, qui priori familiae pythagoricae adhaerescerent, an ex iis, qui diu post schola hac Alexandriae resuscitata Pythagorae disciplinam sequuti sint, ignoramus. Prius aevum huius philosophiae duravit usque ad Alexandri tempora: posterius effloruit Alexandriae et Senecae aevo adhuc viguit. cf. Brucker. Hist. crit. phil. To. II. p. 864 sq. Meiners Geschichte der Wiss. I. p. 405. Si scriptorem incertum apud Phot. cod. 259. sequi malis, fuit hic Πυθαγορινός Pythagorae discipulus; scholiast. Theocrit. XIV, 5 pythagoricum exponit de affecla Pythagorae omnem curam in corpore poliendo ponente. Promiscue tamen pythagoricum, pythagoreumque usurpari Romanis manifestum est, de discipulo Pythagorae quocunque, tum prioris tum posterioris aetatis. Cf. Christoph. Wolf. ad Origenis Philosphumena p. 45. Quum

phaecasia, ἡ Φαιμάς, τὸ Φαιμάσιον calceorum candidorum et levium genus esset, idque sacerdotibus imprimis aegyptiis proprium, cf. ad Epist. 113, 2, quos Pythagoreos imitatos esse constat; non mirum est, quod Pythagorici his calceis quoque usi sunt. Hinc explico *rem magnam*, i. e. magni ab eo factam. *tibi — renascatur*, spectat ad animarum migrationem Pythagorae.

2. *tres aut quatuor denarios*: quatuor aequant circiter tres francos, aut 20 bonos grossos ex supputatione Ionelii ad version. Isaevi anglicam p. 154 et Romii de l'Isle. *subinde concutiens* prae laetitia. *clostrum*, repagulum, ubi ianua male positi cohaerebat. cf. Sagittarium de ianua vett. in Graevii Thes. To. VI. *poenas cupiditatis* quod gavisus erat, futorem esse mortuum, seque summulam retinere posse impune.

re, nec gravis esse. Quidam enim beneficium quod dederunt, omnibus circulis narrant. hoc sobrii loquuntur, hoc ebrii non continent: hoc ignotis ingerunt, hoc amicis committunt. Ut haec nimia et exprobratrix memoria subsideret, oblivisci eum qui dedit, iussimus: et plus imperando quam praestari poterat, silentium suasimus.

XXIII. Quoties parum fiduciae est in his quibus imperas, amplius est exigendum quam satis est, ut praestetur quantum satis est. In hoc omnis hyperbole extenditur, ut ad verum mendacio veniat. Itaque qui dixit,

Qui candore nives anteirent, cursibus auras:
quod non poterat fieri, dixit: ut crederetur quantum plurimum posset. Et qui dixit,

His immobilior scopulis, violentior amne:

nemi-

2. *circulis*, conventibus hominum, stationibus: quae fere circulares sunt. L. Exempla locutionis attulit Ernesti in Clav. Cic. h. v.

XXIII. Continuatio. —
1. De *hyperbole* similia habet Quintil. VIII, 5 fin.: Quamvis est omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum. — Monere satis est, mentiri hyperbolen, nec ita ut mendacio fallere velit. Cf. Home Grundsätze der Kritik To. I. p. 328. III. p. 103. Versus *Qui candore* etc. est Virgilii Aen. XII, 84. Alter Ovid. Met. XIII, 801. Si tamen noster hac comparatione Stoicos defendere posse sibi persuaserit, vereor ut

multos naturam atque indolem poeseos et philosophiae callentes ad partes suas trahat: illa enim delectandi, haec docendi atque praecipendi munus imponi sibi gaudet, illa imaginationis ope inprimis et phantasmatis, ut animos audientium et legentium alliciat detineatque, utitur, et affectu prorepta hyperbolen hanc tantum usurpat, at in didactica, ubi docet, respuit; haec animi sobrietate et gravitate semper utens, forma tantummodo poeseos quadam adhibita atque hoc vinculo cum ea coniuncta, veritatem explorare et formas edere studet, atque ideo mendacia semper et hyperbolas repudiat.

nemini hoc quidem se persuasurum putavit, aliquem 2 tam immobilem esse, quam scopulum. Nunquam tantum sperat hyperbola, quantum audet: sed incredibilia affirmat, ut ad credibilia perveniat. Quum dicimus, Qui beneficium dedit, obliviscatur: hoc dicimus, similis sit oblito: memoria eius non appareat, nec incurrat. Quum dicimus, beneficium repeti non 3 oportere, non ex toto repetitionem tollimus: saepe enim opus est malis exactore, etiam bonis admonitione. Quid ergo? occasionem ignorantibus non ostendam? necessitates illi meas non detegam? quare nescisse se aut mentiatur, aut doleat? Interveniatur aliquando admonitio, sed verecunda, quae non poscat, nec in ius vocet.

XXIV. Socrates amicis audientibus, Emissem, inquit, pallium, si nummos haberem. Neminem poposcit, omnes admonuit. a quo acciperet, ambitus fuit. Quidni esset? Quantulum enim erat, quod Socrates accipiebat? ^a at multum erat, eum fuisse, a

Y 5

quo

a. *at multum erat, eum fuisse, a quo S. a.* Sic cod. Naz. Erasmi longobardicus, alii boni codd. mss. Omnino recte, ait Gronovius, qui recepit. Exempla ab eo adducta ad vim pronominis probandam nunc satis nota sunt. *Eum meruisse* in edd. ante Erasmus, qui ipse *emeruisse, a quo* habet, in margine tamen, *eum fuisse*, uti scripsi. Nemo habet *commeruisse*. Mox, *Nun*, non, *non* optimi codd.: sed confusionem harum vocum iam notavimus follennem.

2. *similis sit oblito.* Dura praeccepta ita lenire Stoici cogebantur. *incurrat* in oculis. indigna sunt. Inimico eius Aristoxeno, Sotioni apud Diog. Laert. II, 74 aliisque, et inventionem et divulgationem talium fabularum

XXIV. Probat exemplo Socratis. — 1. Quae noster hic narrat de Socrate, nequaquam conveniunt cum iis, quae apud Xenophontem et Platonem occurrunt, et patre philosophiae verae perinde adscribas cum Meinerio (Geschichte der Wiss. II p. 359. not.), ac nostrum excuses improba multorum Senecae coevorum philosophorum vita. cf. ad 1, 8, 1 supra.

quo Socrates acciperet. Num illos castigare mollius potuit? Emissem, inquit, pallium, si nummos haberem. Post hoc quisquis properaverit, sero dat. iam Socrati defuit. Propter acerbos exactores repetere prohibemus: non ut nunquam fiat, sed ut parce.

XXV. Aristippus aliquando delectatus unguento: Male, inquit, istis effeminatis eveniat, qui rem tam bellam infamaverunt! Idem dicendum est: Male istis improbis et importunis beneficiorum suorum quadruplatoribus eveniat, ^a qui tam bellam rem, admonitionem inter amicos, sustulerunt! Ego tamen utar hoc iure amicitiae, et beneficium ab eo repetam, a quo petissem: qui alterius beneficii loco accepturus est, ² potuisse reddere. Nunquam, ne querens quidem, dicam:

— — *Eiectum litore egentem*

Excepi, et regni demens in parte locavi.

^b Non est ista admonitio: convicium est. Hoc est in odium beneficia perducere: hoc est efficere, ut ingratum

a. qui tam bellam rem, adm. est coniectura Gruteri e lectione cod. Naz. quam bellarem adm. Antea: qui tam bellam adm.

b. Non est ista admonitio: convicium est. Codici Naz. abest negatio non, aut imo post admonitio: nec Senecae familiaris est usus. Ideo expunxi. Fabricius in nott. mff. quas Io. Gurlittus vir amiciff. nobis communicavit in Wiedeburg. humaniff. Magazin V, 4 p. 348 interpunxerat: non, conv.

XXV. Modeste beneficia *λειμμά διαβάλλουσι!* qua-repetere licet. — 1. *Aristippus*, praestans ille Socratis discipulus et amicus, sectae cyrenaicae auctor, de quo egregius Wielandi liber, Aristippus legi meretur. Quae hic posita sunt, Diog. Laert. II, 76 ubi vid. Menag. refert, at pleniora: *καὼς κακοὶ δ' ἀπόλοιτο οἱ κίναδοι, οἵτινες καλὸν ἡμῶν ἀ-* *λειμμά διαβάλλουσι!* *quadruplatoribus.* accusatores sunt lucri causa, deinde de delatore et calumniatore quoquam dicitur. cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. *beneficium quadruplatoris* argute vocat, qui importune exigunt, et nisi assatim reponis, accusant.

2. Versus sunt Virgilii Aen. IV, 373. 318.

gratum esse, aut liceat, aut iuuet. Satis, abundeque est, submissis et familiaribus verbis, memoriam revocare:

*Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quidquam
Dulce meum. — —*

Ille invicem dicat: Quidni merueris? eiectum litore egentem excepisti.

XXVI. Sed nihil, inquit, proficimus: dissimulat, oblitus est. quid facere debeam? Quaeris rem maxime necessariam, et in qua hanc materiam consummari decet, quemadmodum ingrati ferendi sint? Placido animo, mansueto, magno. Nunquam te tam inhumanus, et immemor, et ingratus offendat, ut non tamen dedisse delectet. Nunquam in has voces iniuria impellat: Vellem non fecisse! Beneficii tui² tibi etiam infelicitas placeat. Semper illum poenitebit, si te ne nunc quidem poenitet. Non est, quod indigneris tanquam aliquid novi acciderit: magis mirari deberes, si non accidisset. Alium labor, alium impensa deterret: alium periculum, alium turpis verecundia, ne dum reddit, fateatur accepisse: alium ignorantia officii, alium pigritia, alium occupatio. Adspice, quemadmodum immensae hominum cupiditates³ hient semper, et poscant: non miraberis ibi neminem reddere, ubi nemo satis accipit. Quis est istorum tam firmæ mentis ac solidæ, ut tuto apud eum beneficia deponas? Alius libidine insanit, alius abdomini servit, alius^a lucri totus est, cuius summam,
non

a. *lucri totus*. Sic multi codd. et Erasmic. ed. margo: in eius textu est *lucrosus*. Sed Gruteri quinque codd. *lucritosus*, unde

XXVI. Quomodo ingrati 3. *cuius summam* — *spe-*
ferendi sunt? Multi autem *ctet*. de summa tantum est
sunt, quia multi mali. — 2. sollicitus, qua via veniat,
infelicitas mala et bono suc- iure an fraude, an scelere,
cessu carens beneficii datio. nihil curat. Via autem lu-
cri,

non vias spectet: alius invidia laborat, alius caeca
 4 ambitione, et in gladios irruente. Adiace torporem
 mentis ac senium, et huic contrariam inquieti pecto-
 ris agitationem, tumultusque perpetuos. adiace aesti-
 mationem sui nimiam et tumorem, ob quae contem-
 nendus est, insolentem. Quid contumaciam in
 5 perversa nitentium, quid levitatem semper alio tran-
 silientem loquar? Huc accedat temeritas praeceps, et
 nunquam fidele consilium daturus timor, et mille er-
 rores, quibus volvitur: audacia timidissimorum, dis-
 cordia familiarissimorum, et publicum malum, in-
 certissimis fidere, fastidire possessa, optare quae
 consequi posse spes non fuit.

XXVII. Inter affectus inquietissimos, rem quie-
 tissimam, fidem, quaeris? Si tibi vitae nostrae vera
 imago succurret, videberis tibi videre captae quum-
 maxime civitatis faciem, in qua omisso pudoris recti-
 que respectu, vires in consilio sunt, velut signo ad
 per-

unde nostra lectio confirmatur, quae et magni Salmastii af-
 sensu gaudet ad Simplic. p. 17., laudati supra ad III, 4. b.
 Non mirum, quod doctior nostra lectio corruptioni occasio-
 nem dederit. Mox *cuius summam, non vias spectat* est e
 cod. Naz. et a Gronovio egregie confirmatur. Erasmi edi-
 tio: *cuius summam non vinces*. Idem codex cum Col. de-
 inceps: *in gladios irruente*; vulgg.: *in gl. ruente*.

cri, via processus, via frau-
 dis, consilii etc. in usu erant.

4. *ob quae contemnendus*
est. In iis ipsis insolescen-
 tem et se mirantem, ob
 quae despiciere magis ius
 erat et deaestimare. Nonne
 in vanis imo et pravis ple-
 rique se attollunt? L.

ius fortioris: quisque quan-
 tum potest, tantum audet et
 facit. *nec religio*, sacra apud
 hostes saepe, e. c. infulae
 praelatae, aut templa oc-
 cupata eos sedarunt aut ar-
 cuerunt: non ita in hac ci-
 vili praedatione, ubi num-
 er et iusiurandum calca-
 tur. L. Captae urbis descri-
 ptionem invenies apud Ci-
 ceron. ad Herenn. IV, 39.
 Virgil. Aen. II, 298 sq. Quin-
 til. VIII, 3, 68.

XXVII. Continuatio. —
 1. *quummaxime* hoc ipso
 temporis momento. Cf. Er-
 nesti Clav. Cic. h. v. *vires*,

permiscenda omnia dato. Non igni, non ferro abstinetur: soluta legibus scelera sunt: nec religio quidem, quae inter arma hostilia supplices texit, ullum impedimentum est ruentium in praedam. Hic ex privato, hic ex publico, hic ex profano, hic sacra rapit: hic effringit, hic transfilit, hic non contentus angusto itinere, ipsa quibus arcetur, evertit, et in lucrum ruina venit. Hic sine caede populatur, hic spolia cruenta manu gestat: nemo non fert aliquid ex altero. In hac aviditate generis humani, nae tu nimis fortunae communis oblitus es, qui quaeris inter rapientes referentem. Si indignaris ingratos esse: 3 indignare luxuriosos, indignare avaros, indignare impudicos, indignare aegros deformes, senes pallidos. Est istud grave vitium, est intolerabile, et quod dissociet homines, quod concordiam, qua imbecillitas nostra fulcitur, scindat ac dissipet: sed usque eo vulgare est, ut illud nec qui queritur quidem effugerit.

XXVIII. Cogita tecum, an quibuscunque debuisti, gratiam retuleris, an nullum unquam apud te perierit officium, an omnium te beneficiorum memoria comitetur. Videbis quae puero data sunt, ante adolescentiam elapsa: quae in iuvenem collata sunt, non perdurasse in senectutem. Quaedam perdidimus, quaedam proiecimus, quaedam a conspectu nostro paulatim exierunt: a quibusdam oculos avertimus. Ut excusem tibi imbecillitatem tuam, imprimis 2 fragilis est memoria, et rerum turbae non sufficit. necesse est quantum recipit, emittat, et antiquissima recen-

2. *transfilit* sacra per nefram, quod est angustum iter. — 1. *quaedam perdidimus* oblivione — *proiecimus* ultro aspernati et obliti sumus.

XXVIII. Te ipsam noscendo facilius feres ingratum. *exierunt* tempore se subduxerunt.

recentissimis obruat. Sic factum est, ut minima apud te nutricis esset auctoritas: quia beneficium eius longius aetas sequens posuit. sic factum est, ut praeceptoris tibi non esset ulla veneratio: sic evenit, ut circa consularia occupato comitia, aut sacerdotiorum candidato, quaesturae suffragator excideret. Fortasse vitium, de quo quereris, si te diligenter excusseris, in sinu invenies. Inique publico irasceris crimini, stulte, tuo. ut absolvaris, ignosce. Meliorem illum facies ferendo, utique peiorem exprobrando. non est quod frontem eius indures: sine, si quid est pudoris residui, fervet. Saepe dubiam verecundiam vox conviciantis clarior rupit. nemo id esse, quod iam videtur, timet: deprehensus pudor amittitur.

XXIX. Perdidi beneficium. Numquid quae consecravimus, perdidisse nos dicimus? Inter consecrata beneficium est, etiam si male respondit, bene collatum. Non est ille, qualem speravimus. Simus quales fuimus nos, ei dissimiles. ^a damnum tunc factum, nunc

a. *damnum tunc factum, nunc apparuit.* Sic invenit Pinc. in uno codice receptum a Mureto. Editiones priores: *Damnum non tunc factum apparuit*: quod etiam est in cod. Naz.,

2. *longius posuit*, a te removit. *praeceptoris* — veneratio. cf. ad III, 3, 3. *ut circa consularia* — candidato quum sis ipse senator. Nam inde a Tiberio magistratus non a populo, sed a senatu sunt creati. Tacit. Annal. 1, 15 comitia (sc. ad creandos magistratus), ait, e campo in curiam translata. cf. Plin. Epp. III, 20. *Sacerdotiorum* nec enim unum unitantum: plura cumulabantur. *quaesturae* ut oblivisceris te quaesturam ambientis suffragio tuo affuturum. 3. *stulte, tuo.* quod stulto modo tuum ipsius est, quod te incio ipse aluisti apud te et tamquam stultus incusas, quali sit alterius. *dubiam*, nondum penitus proiectam. *rupit*, totam in impudentiam vertit, frena ei laxavit. L.

XXIX. Non semper beneficia pereunt. — 1. *Inter conse-*

nunc apparuit. Ingratus non sine nostro pudore protrahitur: quoniam quidem querela amissi beneficii, non bene dati signum est. Quantum possumus, causam eius apud nos agamus: fortasse non potuit, fortasse ignoravit: fortasse facturus est. Quaedam nomina, bona ^b lentus ac sapiens creditor fecit, qui sustinuit, ac moram fovit. Idem nobis faciendum: nuntiamus fidem languidam.

XXX. Perdidi beneficium! Stulte, non nosti detrimenti tui tempora. perdidisti, sed quum dares: nunc palam factum est. Etiam in his quae videntur in perditio, moderatio plurimum profuit. Ut corporum, ita animorum molliter vitia tractanda sunt. saepe quod explicavit mora, pertinacia trahentis abruptum

Naz., aliisque. Illa tamen Pinciani lectio haud dubie praeferenda erat. Nolite haec sic mox exprimit: Stulte, non nosti detrimenti tui tempora? perdidisti, sed quum dares.

b. *lentus ac sapiens*. Sic omnes codd. dant. Bentleius tamen ad Horat. Epp. II, 1, 90. To. II. p. 97 ed. lipf. emendat *lentus ac patiens*. At *patiens* idem fere valet quod *lentus*: at *sapiens*, modo ne stoice sumas, locum suum optime tuetur. *Conditor* est sphaema typogr. in ed. Gron. pro *creditor*.

consecrata: in honorem deorum suspenfa, quae, etiam si non consequamur id, cuius causa suspendimus aut consecravimus, tamen bene collocata sunt, quia optima voluntate res facta est. *apparuit*. nec nunc indignare: vetus iactura est, et si iam emerfit et se ostendit. L. *protrahitur* a nobis, nostra opera protractus.

2. *Quaedam nomina* etc. quosdam debitores emendatorem etc.: hoc est interitum. Mando, indulgendo etc. n alioquin

verum est, quod foenerator Alfius ap. Columell. 1, 7 dicere solitus est, optima nomina non appellando fieri mala. cf. Bentlei. ad Horat. Epp. II, 1, 90. To. II. p. 97 ed. lipf.

XXX. Continuat. — 1. *Explicavit mora*: quod quis lente extenuavit ac dissolvit, violenter trahens abruptum, ut in filamentis muliercularum, quae Lipfius comparat, videre licet. *liberas* obligatione solvis, dum eum iam pronuntias ingratum.

ptum est. Quid opus est maledictis? quid querelis? quid infectatione? quare illum liberas? quare dimit-
 2 tis? Si ingratus est, iam nihil debet. Quae ratio est, exacerbare eum, in quem magna contuleris, ut ex amico dubio fiat non dubius inimicus, et patrocini-
 um sibi nostra infamia quaerat? ^a Nec delit: Nescio quid est, quod eum, cui tantum debuit, ferre non potuit. subest aliquid. Nemo non superioris dignitatem quaerendo, etiam si non inquinavit, asperlit: nec quisquam fingere contentus est levia, quum magnitudine mendacii fidem quaerat.

XXXI. Quanto illa melior via, qua servatur illi species amicitiae, et, si reverti ad sanitatem velit, etiam amicitia? Vincit malos pertinax bonitas: nec quisquam tam duri infestique adversus diligenda animi est, ut etiam ^a vi tractus bonos non amet: quibus
 hoc

a. *Nec delit: Nescio* etc. Sic Naz. aliique codd., qui vocibus duabus, quae vulgatas invaserant: *Nec delit, qui dicat*, carent. Neque sunt Senecae, cui subaudiri illa, vel τὸ vox aut rumor aut sermo, multo venustius est visum. Neque hic tantum commissuram eiusmodi applicuerunt. Haec Gronovius, qui exempla affert 1, 3, ubi *num dicam* quare tres Gratiae etc.: II, 26, 1. *Nec dicat* hoc mihi dedit: IV, 40, 4. Et ut breviter *dicam* etc., cancellanda erant, ut fecimus. *querendo* omnes codd. et edd. Sphalma typogr. invasit edd. aliquot *quaerendp*. Laudat Gurlitt. in Wiedeburgii humanist. Magaz. V, 4 p. 349 ad h. l. Horat. Sat. I, 4, 87.

a. *vi tractus*. Sic Muretus, qui tamen in notis fatetur, *vitiatu* legi, uti quoque Erasmus etc. habent, nec habere se quomodo emendet. Optimi codd. *iniuriatus* s. *iniuriam*. Esse locum corruptum aberrationes codd. monstrant: nam e *vitiatu*, quod mendosum est, *vi tractus* ortum est, non magis probum. Erasmus emendat: *iniuriam passus* s. *post iniuriam*: Lipsius: *ut etiam in iniuria bonos*. Meliores itaque

2. *infamia*, quam nobis iracundia aut conviciis con-
 traximus. *magnitudine* quis enim opinionem excedentia sine omni fundamento fin-
 gat?

XXXI. Amicitia ingrati conservanda, aut saltem amicitiae species. — 1. *vi tractus* illa pertinaci bonitate attractus. *impune*, cui etiam hoc novi beneficii accessit,

hoc quoque coepit debere, quod impune non solvit. Ad illa itaque cogitationes tuas flecte. Non est mihi relata gratia, quid faciam? quod dii omnium rerum optimi auctores: qui beneficia ignorantibus dare incipiunt, ingratis perseverant. Alius illis obiicit negligentiam nostri, alius iniquitatem: alius illos extramundum suum proiicit, et ignavos, hebetesque sine luce, sine ullo opere destituit. Alius solem, cui debemus, quod inter laborem quietemque tempus divisimus, quod non tenebris immerfi confusionem aeternae noctis effugimus, quod annum cursu suo temperat, et corpora alit, fata evocat, percoquit fructus, saxum aliquod, aut fortuitorum ignium globum, et quidvis potius quam deum appellat. Nihilominus tamen more optimorum parentum, qui maledictis

que codices praestolabimur. Fine: *Neminem* — *fundamenta tepente*, non *repente*. Hoc *repente* sphalma typogr. est, quod edd. aliquot, e. c. Gron. invalit, recte monente Gurlito l. l.

cessit, quod ingratitude eius toleretur, imo transmittatur.

2. *Alius* — *destituit*: respicit Epicureos. cf. supra IV, 19. *saxum aliquod*, ut Anaxagoras, Periclis et Euripidis praeceptor, qui omnes stellas nihil nisi *μύδροις*, lapides s. massas candentes, ideoque solem *μύδρον διάπυρον* (Diog. Laert. 11, 8) sive *λίθον διάπυρον* (cf. Xenoph. Memor. Socr. IV, 7, 7. Plato Apol. c. 14) esse contendebat. Vid. Baylii Dict. hist. et crit. h. v. et Tiedemanni Geist der spek. Phil. I. p. 312 sq. Inprimis autem *Ca-*
Vol. IV.

ri, prof. lipf. nuper in summum literarum bonarum detrimentum defuncti, commentationes de Anaxagoreae Cosmotheolog. fontibus et aliae duae in Füllebornii Beyträgen zur Gesch. der Philos. nr. 9. et 10. legi merentur. *fortuitorum ignium globum*, Epicuri, Xenophanis aliorumque fuit sententia. cf. Lipsii Phys. II, 12.

3. *Nihilominus* — *proptitii fuerunt*. Aliquoties haec sapientissimo viro dignissima dicta iam vidimus summo gaudio persuli, e. c. I, 1, 9. II, 29. III, 25.
Z

ledictis suorum infantium arident, non cessant dii beneficia congerere, de beneficiorum auctore dubitantibus: sed aequali tenore bona sua per gentes populosque distribuunt, unam potentiam sortiti, prodesse. Spargunt opportunis imbribus terras, maria flatu movent, siderum cursu notant tempora, hie- mes aestatesque interventu lenioris spiritus molliunt: errorem labentium animorum placidi ac propitii fe-
4runt. Imitemur illos, demus, etiam si multa in irri- tum data sint: demus nihilominus aliis, demus ipsis, apud quos iactura facta est. Neminem ab excitanda domo ruina deterruit: et quum penates ignis absum- sit, fundamenta tepente adhuc area ponimus, et ur- bes haustas saepius eodem solo condimus. Adeo ad bonas spes pertinax animus est. Terra marique hu- mana opera cessarent, nisi male cadentia iterum ten- tare libuisset.

XXXII. Ingratus est, non mihi fecit iniuriam, sed sibi: ego beneficio meo, quum darem, usus sum. nec ideo pigrius dabo, sed diligentius. quod in hoc perdidit, ab aliis recipiam. Sed huic ipsi beneficium dabo iterum, et tanquam bonus agricola, cura cul- tuque sterilitatem soli vincam. Periiit mihi benefi- cium: iste omnibus. Non est magni animi, dare et perdere: hoc est magni animi, perdere et dare.

4. *urbes haustas* e. c. in- cendio, terrae motu, igne erupto. Sic in Italia et Si- cilia historia docet urbium deletarum loco haud ita multo post excidium recen- tes esse conditas urbes ad Vesuvium et Aetnam.

XXXII. Conclusio. Non cessandum est in dandis be- neficiis: semper dandum, etiam ingratis. *Iste omnibus periiit*: omnes de eo spes conceptas dimiserunt, quia bonae frugis esse desiit: in- ter conclamatos est.

EPIGRAMMATA SVPER EXSILIO

L. ANNAEI SENECAE.

I. AD CORSICAM.

CORSICA Phocaico tellus habitata colono,
Corfica, quae patrio nomine Cynus eras,

Z 2

Cor-

1. *Phocaico*. Sic codex Salmastii, qui ad Solin. p. 94 ed. parisiensis. ex hoc libro suo antiquissimo legendum monuit, non *Phocatio*, ut est in codice Vossiano. Scaliger inter utramque hanc lectionem fluctuasse videtur. Ceterum *Phocaicus*, *Phocaius*, *Phocaeus*, *Phoceus* et *Phocensis* et a librariis, quin et ab auctoribus confundi, docet Burmann. ad h. l. post Duker. ad Thucyd. 1, 13 aliosque. Attigimus ad c. VIII Consolat. ad Helv. §. 1.
2. *patrio*. Codex vetustiss., ut Burmannus ad h. l. putat, Salmastii sic praefat, Nic. Heinsio ad Ovidium probante: adstipulantur vestigia codicis Vossiani, in quo, eodem Burmanno, est: *patrio nomine*. Interpretor, antiquissimo, primo, popularique nomine. cf. Spanhem. ad Callim. Hy. in Del. 19. qui Bochartum sequens a Phoenicibus insulam hanc appellatam putat propter multa promontoria: unde Corfica, i. e. Silvola, etiam nomen accepisse videtur, quamquam alii a Corfa muliere repetant, e. c. Rutil. Itin. 1, 438 et Isidor. Orig. 14, 6. Qui *Graio* praeferunt, v. c. Burmann. et Wernsdorf. Servii putant verbis ad Virgil. Eclog. IX, 30: haec autem insula Graece *Cyrne* (ἡ Κύρνος) dicitur a Cynro Herculis filio, confirmari. Sed quidni et haec Servii observatio ad codicis scripturam fulciendam adhiberi possit?